Brussels, Bỉ. Sau đó, trước nguy cơ bị thất nghiệp, ông trở lại xin làm trợ lý cho một giáo sư Khoa xây dựng, trở thành một giảng viên đại học và nhà nghiên cứu về các công trình xây dựng.

Đến ngày hòa bình lập lại 1975, Giác mơ Việt Nam lại lóe sáng trong ông. Tết Bính Thìn 1976, ông theo phái đoàn Việt kiều về Việt Nam và hè năm 1977, ông về thỉnh giảng tại ĐH Giao thông vận tải tại Hà Nội do Ủy ban Khoa học Kỹ thuật Nhà nước tổ chức. Trong lần tham quan Hạ Long gặp các trẻ em trên bến phà Bạch Đằng, hay nhìn các em đáng giày tại đường phố Sài Gòn đã gọi cho ông nhớ về thời thơ ấu khó khăn, ông tự nghĩ phải có bổn phận làm gì đó để giúp các em.